
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ročník XXIX.• květen 2020 • cena 1,-Kč    

Foto: archiv MěÚ 



 
Představujeme Vám kraslice, které nám byly zaslány do soutěže  
o nejkrásnější velikonoční kraslici.  

Kategorie Děti starší Kategorie Dorost 

           

DST č. 1: Bára Buriánková DOR č. 1: Karolína Térová DOR č. 2: Karolína Térová 
 

Kategorie Dorost Kategorie Dospělí 

 

 

DOR č. 3: Miroslav Šidák D18 č. 1: Ladislav 
Buriánek 

D18 č. 2: Karolína 
Semeráková 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

1 
 

 
 
  
 
Vážení rtyňští spoluobčané, 
 
měsíc květen patří po právu mezi nejkrásnější měsíce celého kalendářního roku. Jaro je 
v plném proudu a my se těšíme z probuzené přírody po zimě. Jedno lidové rčení nám říká, 
první květen deštivý – polím, loukám škodlivý. Po vláhovém deficitu, který sužuje celou naší 
republiku, bychom si jistě přáli, aby nám nějaké kapky deště spadly. 

V současné době procházíme obdobím, které jsme nikdo z nás ještě neprožili. Celosvětový problém 
pandemie, který zasahuje i do běžného života, nám přinesl mnoho nových impulsů, omezení a přizpůsobení se 
nastavenému režimu. Dovolte mi, abych tímto prostřednictvím poděkoval všem, kteří se jakoukoliv měrou 
podílejí na chodu našeho města, kdy se musíme řídit vládními nařízeními, která jsou adekvátní k vyhlášenému 
stavu. Poděkování patří také vám, občanům našeho města za vaši disciplinovanost a pochopení  této velmi vážné 
situace. Nejlépe to vystihla britská královna Alžběta II. v poselství ke svému národu, které končilo památnými 
slovy státnického projevu  „znovu se potkáte se svými přáteli..., znovu se uvidíte se svými známými…, znovu se 
budeme potkávat“. Každý z nás by si z toho měl vzít ponaučení. 

Nebudu zde rozepisovat, jaké dopady do všech oborů lidské činnosti má tento celosvětový problém 
nákazy. V letošním roce si připomínáme 75 let od konce druhé světové války, chystané oslavy v rámci krizových 
opatření jsou zrušeny, nejinak je tomu také u nás ve městě. Jistě jste zaznamenali na prostranství před Rebelkou 
malý pomníček, který patří také k symbolům druhé světové války u nás. O historii tohoto pískovcového 
pomníčku si přečtete v samostatném článku v tomto zpravodaji. V souvislosti s výročím konce druhé světové 
války  byl vydán historický sborník „Rok 1945: Slovem a obrazem Cestou osvobození“. O jeho distribuci  
a možnosti zakoupení budete informováni na webu města a v místním rozhlase.  

S  pomníčkem také souvisejí úpravy prostranství kolem něho. Během letošního léta  proběhnou zemní 
úpravy včetně výsadby zeleně, která vkusně vyplní tuto otevřenou plochu. Konečná podoba vychází z projektu 
firmy RSU Trutnov. K tomu také patří zdravotní řez stromů na náměstí, kde došlo k radikální, odborné úpravě. 
V příštích letech nás čeká nahrazení těchto stávajících dřevin za nové. 

Jistě jste zaznamenali nový vzhled našeho zpravodaje. Královéhradecký kraj každoročně vyhlašuje soutěž 
radničních listů místních samospráv. V letošním roce jsme se poprvé přihlásili. V rámci okresu Trutnov jsme se 
umístili na druhém místě a v rámci kraje na čtvrtém. Toto umístění si jistě zasluhuje toto malé designové 
vylepšení. 

Co se týká investic letošního roku v návaznosti na ekonomiku, vše běží dle schváleného harmonogramu 
akcí z rozpočtu města na rok 2020. K žádnému omezení nedochází, všechny plánované akce mohou být 
zrealizovány. Daňové příjmy nemají zatím klesající tendenci, finanční rezervu držíme stále na stejné úrovni bez 
ohledu na současnou situaci spojenou s koronavirem. Určitý pokles příjmů ale jistě můžeme očekávat. Pro rok 
2021 dojde k přehodnocení rozpočtového výhledu, stanoví se priorita akcí a podle toho bude sestaven  
i následující rozpočet. 

Během uplynulého měsíce ukončili pracovní poměr vedoucí VAKu pan Petr Večeř a kulturní referent pan 
Jakub Šikýř. Oběma pánům děkuji za jejich práci, přeji jim v jejich novém působišti hodně pracovního elánu  
a chutě do práce. To samé zároveň přeji novým zaměstnancům, kteří posílili pracovní tým místní samosprávy. 

Ve stínu výše uvedených událostí probíhají přípravy na krajské a senátní volby. Prezident České republiky 
stanovil termín  na 2. a 3. října 2020. Při těchto volbách si vybereme  na období 4 let novou krajskou reprezentaci 
a senátora, jehož volební mandát je 6 let. 

Vážení rtyňští spoluobčané, přeji vám příjemně strávené dny měsíce máje, zároveň vás jménem 
místostarosty města zvu na květnové zasedání zastupitelstva našeho města. 
 
                                                                                                                                                                                                      

                                                              Zdeněk Špringr, starosta města  

SLOVO STAROSTY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

2 
 

 
 
 
 
36. zasedání rady města konané 06.04.2020 
 

 RM schválila v souladu s § 3 zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí zápis do kroniky města Rtyně  
v Podkrkonoší za rok 2019 provedený kronikářem Odonem Vlčkem. 

 RM vzala na vědomí písemnou zprávu vedoucího odboru kultury Bc. Richarda Švandy. 
 RM schválila v souladu s § 102, odst. 2 písm. o) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích s účinností od 

01.05.2020 zrušení pracovní pozice referent odboru kultury MěÚ Rtyně v Podkrkonoší a s tím spojenou 
úpravu organizačního schématu úřadu. 

 RM vzala na vědomí poděkování Diakonie Českobratrské církve evangelické – středisko Světlo ve 
Vrchlabí za poskytnutý finanční dar města. 

 RM vzala na vědomí informace místostarosty o stavu příprav změny č. 1 územního plánu města. 
 RM schválila uzavření Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací  

a poskytnutí příspěvku č. TUA-V-15/2020 s Úřadem práce ČR. 
 RM schválila uzavření Dohody o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků provozně souvisejících 

kanalizací s městem Červený Kostelec. 
 RM vzala na vědomí informace tajemníka o prodlení společnosti DSP a.s. s dodáním objednané studie 

dopravní obslužnosti města. 
 RM schválila uzavření smlouvy o dílo na provedení opravy místní komunikace Pod Lesem se zhotovitelem 

REPARE TRUTNOV s.r.o. 
 RM schválila vyhlášení výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu "Výstavba chodníku 

k zastávce ČD Rtyně v Podkrkonoší" včetně okruhu uchazečů k oslovení, pověřila vedoucího odboru 
správy majetku města Roberta Pižla administrací výběrového řízení a jmenovala hodnotící komisi. 

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Sociální a bytové komise ze dne 01.04.2020 a schválila přidělení bytů 
č. 627/5, 627/19, 642/23, 643/21 a 616/2 dle doporučení komise.  

 RM vzala na vědomí přijetí věcného daru trvanlivých potravin a nápojů od majitele prodejny potravin 
Hronovská 673 pana Nguyen Cong Cuonga a pověřila tajemníka úřadu rozdělením daru. 

 RM schválila nákup roční licence TeamViewer Business od TeamViewer Germany GmbH. 
 RM vzala na vědomí poděkování Stacionáře mezi mosty Trutnov za poskytnutý finanční dar města. 
 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o realizaci přeložky zařízení distribuční soustavy  

č. Z_S24_12_8120059662 s ČEZ Distribuce, a.s. 
 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 
 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Veřejné zasedání zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší se uskuteční ve středu 6. května 2020 od 
18:00 hodin mimořádně v Kině na Rychtě (Kostelecká 165). Žádáme občany, aby při účasti na veřejném zasedání 
zastupitelstva dodržovali pokyny organizátorů, dodržovali bezpečné rozestupy 2 m a měli na sobě ochranu 
dýchacích cest (roušku, šátek). 
 

Ing. Jiří Hanuš, místostarosta 
 
 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

3 
 

 
PROVOZ ÚŘADU  
Od 20.04.2020 je na základě nařízení vlády Městský úřad Rtyně v Podkrkonoší pro veřejnost otevřen opět 
v  běžných úředních hodinách: 

pondělí a středa 8.00 – 11.30        12.30 – 17.00 
úterý a čtvrtek 8.00 – 11.30 

Mimo stanovené úřední hodiny bude úřad pro veřejnost uzavřen. V přízemí budovy městského úřadu za 
vstupními dveřmi je nainstalovaný viditelně označený dávkovač pro dezinfekci rukou. Klienti úřadu jsou povinni 
při vstupu do budovy použít připravenou dezinfekci a vydezinfikovat si ruce, do kanceláří vstupovat jednotlivě 
a při čekání na chodbě dodržovat bezpečný odstup 2 metry. Děkujeme za pochopení. 

Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
PODĚKOVÁNÍ – DAR TRVANLIVÝCH POTRAVIN 
Chtěl bych touto cestou vyjádřit velké poděkování jménem města a jménem Sboru dobrovolných hasičů ve Rtyni 
v Podkrkonoší panu Nguyen Cong Cuongovi, provozovateli prodejny potravin na Hronovské 673, za nečekaný  
a milý dar trvanlivých potravin a nápojů určený pro lidi, kteří pomáhají druhým (hasiči, pečovatelky). Vážíme si 
Vaší podpory! 
 

Bc. Pavel Semerák 
INFORMACE Z FINANČNÍHO ODBORU 
 
Daň z nemovitých věcí 
Složenky na daň z nemovitých věcí na rok 2020 budou rozesílány fyzickým osobám, které nemají zřízenu datovou 
schránku, nejsou přihlášeny k placení daně prostřednictvím SIPO nebo ke službě zasílání údajů pro placení daně 
na e-mail. Složenky bude Finanční správa ČR rozesílat postupně tak, aby je poplatníci obdrželi nejpozději do  
25.05.2020, pokud tomu nezabrání nečekané okolnosti související s koronavirem. Poplatníkům, přihlášeným  
k zasílání údajů pro placení daně e-mailem, nebude složenka zaslána.  
 
Daň je třeba uhradit včas tak, aby byla dne 1. 6. 2020 připsána na účet finančního úřadu. Vzhledem k současným 
mimořádným okolnostem vzniklým v souvislosti s opatřeními proti koronaviru je možné daň uhradit později. 
Poplatníkovi sice v tomto období vznikne nedoplatek na dani, ale vzhledem k mimořádné situaci nebude tento 
nedoplatek do konce srpna 2020 vymáhán. Podrobnější informace k zasílání složenek, ke zpřístupnění 
hromadného předpisného seznamu a ke splatnosti daně z nemovitých věcí naleznete na úřední desce našeho 
města nebo Finančního úřadu Trutnov. 
 
Poplatek ze psů 
Mimořádná opatření přijatá z důvodů koronavirové nákazy jsou postupně uvolňována. Městský úřad Rtyně  
v Podkrkonoší je v běžných úředních hodinách pro veřejnost opět otevřen. Držitelé psů, kteří ještě poplatek ze 
psů neuhradili, tak mohou úhradu učinit platební kartou nebo v hotovosti v pokladně finančního odboru MěÚ, 
nicméně i nadále je preferována úhrada poplatků bankovním převodem.   
 

           finanční odbor 
 

 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

4 
 

INFORMACE Z ODBORU SPRÁVY MAJETKU MĚSTA 
INVESTIČNÍ AKCE 
V dubnovém zpravodaji jsem psal, které akce budeme realizovat 
v průběhu jarních a letních měsíců. Na tomto místě bych chtěl 
informovat o jejich průběhu. 
Co se týče komunikace v lokalitě Pod Strání, pokládají se 
obrubníky jak podél budoucí silnice, tak podél nového chodníku 
a chystají se povrchy pro pokládku zámkové dlažby a asfaltového 
povrchu. 
V okolí domu Hornická 643 realizační firma nastoupila v minulém 
týdnu. Začala v zadní části domu a pomalu se bude přesunovat  
i před dům, kde budou vybudována nová parkovací místa.  
Na střeše  bytového domu Za Lékárnou 627 probíhají práce  
s odstraňováním krytiny a provádějí se opravy komínů a další 
přípravné práce k pokládce nové krytiny. 
Na akci chodníky k zastávce ČD je vypsané výběrové řízení, které 
končí 6. května a jehož výsledkem bude výběr zhotovitele. 
V průběhu května bude pravděpodobně také vypsáno výběrové 
řízení na stavbu kanalizace v oblasti nad Žabárnou.  
 

Robert Pižl, odbor správy majetku města 
 

 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

5 
 

 
ODDĚLENÍ MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Vážení spoluobčané, touto cestou vás chceme požádat o odstranění, okleštění stromoví a jiných porostů, které 
zasahují do průjezdných profilů místních účelových komunikací a chodníků. Stále je v katastru našeho města 
mnoho ulic se sníženou průjezdností. Žádáme občany, aby využili příznivého počasí a ořezali větve zasahující do 
komunikací a chodníků. Tímto přispějete k bezproblémovému a bezpečnému průjezdu a průchodu naším 
městem. 

                                                                                         Jaromír Fábera 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 
01.05.2020 StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260 
02. a 03.05.2020 MUDr. Eva Jirásková Hornická 417, Rtyně v Podkrkonoší 776 589 020 
08.05.2020 MUDr. Rudolf Dušánek Kladská 466, Trutnov 3 - Poříčí 499 826 558 
09. a 10.05.2020 MUDr. Irena Millerová Nám. Karla Čapka 147, Malé 

Svatoňovice 
499 886 384 

16. a 17.05.2020 Centrum zdravých zubů s.r.o. Dr. Hejny 133, Úpice 602 623 210 
23. a 24.05.2020 Dentinum s.r.o. Polská 367, Trutnov 736 175 958 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 

Hradec Králové: 495 755 223 
 

 
 
SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. pořádá v sobotu 16.05.2020 jarní svoz nebezpečných odpadů  
v těchto časech: 
 
9:00 – 9:15 hod.  horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 
9:20 – 9:40 hod  horní konec U Kampeličky 
9:45 – 10:00 hod střed města  autobusové nádraží 
10:05 – 10:20 hod  parkoviště u hřbitova 
10:25 – 10:40 hod  dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 
 
Časy svozu je nutno dodržet! 
 
Druhy odebíraných odpadů: 
Nebezpečné odpady :  motorové, převodové  

a mazací oleje   
    olejové filtry 
    brzdové kapaliny 
    autobaterie 

nikl-kadmiové baterie  
a akumulátory 
znečištěné čistící tkaniny 
a ochranné oděvy 

    barvy, laky a ředidla 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 

SKLÁDKA POD HALDOU               www.skladkartyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

6 
 

    kyseliny a rozpouštědla 
    fotochemikálie 

zářivky a jiný odpad   
obsahující rtuť 

    
Ostatní odpady:    

lednice a mrazáky 
    televize a monitory 

vyřazené elektrické a 
elektronické  zařízení      

    elektro šrot 
             kovy a kovový šrot 

pneumatiky z osobních 
aut 

 
Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu! 
 
SVOZ BIOODPADU VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ 
V roce 2014 se poprvé začal svážet zelený BIO odpad od občanů ve Rtyni. Tato činnost se setkala s velice kladnou 
odezvou. Od 01.01.2015 se novelou zákona o odpadech stalo povinností pro města a obce zajistit nakládání  
s BIO odpady, aby se zamezilo ukládání bioodpadů na skládky. Naše město ve spolupráci se SKLÁDKOU POD 
HALDOU s.r.o. zajistilo pro naše občany a občany z okolí kompostovací plochu v prostorách skládky, kde mohou 
ukládat BIO odpady sami, nebo se zapojit do mobilního svozu. Mobilní svoz se řídí svozovým kalendářem. Cena 
za 16 svozů 240 litrové nádoby činí 400,- Kč a 120 litrové nádoby 250,- Kč. V kompostárně je možné odebrat již 
kvalitní otestovaný kompost – cena za tunu je 300,- Kč. Občané, kteří jsou zapojeni do svozu BIO mají jednu 
tunu kompostu zdarma. 
 
Odpady, které lze dávat do BIO nádob: posekaná tráva, listí, drny, zahradní odpady, ovocné a zeleninové 
odpady, kávové a čajové zbytky, piliny, hobliny, kůra, trus zvířat, podestýlka, sláma, naštěpkované větvičky, 
spadané ovoce atd. 
 
Prosím občany, aby jiné odpady (např. komunální nebo stavební) do popelnic na BIO odpad nevhazovali. 
Chceme udržet vysokou kvalitu vyráběného kompostu. Děkuji. 
 

           František Pěkný  
 
 
 
 
Touto cestou bychom chtěly poděkovat Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší za přání a dárek  
k narozeninám pro paní Marii Teichmanovou. Bylo to velice milé a velice si toho vážíme. 

Dcery Lída a Hana 
 
 

Děkujeme paní Janě Šimkové za našití roušek pro laborantky mikrobiologického oddělení nemocnice v Trutnově, 
kde zpracovávají výtěry na onemocnění Covid 19.  

Za všechny laborantky děkuje Ilona Hofmanová 
 
 

Děkuji MěÚ ve Rtyni v Podkrkonoší za milé blahopřání a dárky k mým narozeninám a paní Mirce Janků a Petře 
Návesníkové za milou návštěvu. 

Marie Vlčková   
 
 
 
  

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

7 
 

 
 
DÍL 4: KAMENNÉ PAMÁTNÍČKY A OSOBA ANTONÍNA MELICHARA 
 
Na křižovatce ulic Hronovská a Kostelecká se nachází nenápadné pískovcové skalisko, na jehož čelní ploše je 
plasticky vytesaná hvězda a pod ní datum 9.5.1945. Na zadní straně je vysekaný státní znak Československé 
socialistické republiky a pod ním nápis: „Země česká, domov můj.“ Na boku se nalézá datum 1975. Tento 
památníček byl postaven k připomenutí 30. výročí květnových událostí roku 1945 ve Rtyni a jeho autorem byl 
místní umělec Antonín Melichar. 
 
Antonín Melichar (* 1. 1. 1904 † 5. 3. 1986) vychodil obecní školu v Batňovicích. Od roku 1929 byl členem Sboru 
dobrovolných hasičů ve Rtyni. Ve sboru pracoval nejdříve jako vzdělavatel, organizoval vzdělávací činnost, 
výstavky, přednášky, taneční zábavy, mluvil na pohřbech na rozloučenou. V letech 1943-1948 byl ve funkci 
velitele sboru. V květnových dnech 1945 se zúčastnil s hasiči odzbrojování ustupující německé armády. K výkonu 
této práce měl přiděleného jezdeckého koně, který byl ustájen v objektech na Rychtě. Po rušných květnových 
dnech roku 1945 organizoval přivezení okrskového hasičského funkcionáře Viléma Nývlta z koncentračního 
tábora z Terezína. Cesta to již byla marná, neboť Nývlt byl nacisty před koncem války umučen. Na jeho dům dal 
hasičský sbor osadit pamětní desku podle návrhu Antonína Melichara.  
 
Melicharovou zásluhou stojí dnešní hasičská zbrojnice. Z dokumentů víme, že Antonín Melichar na stavbě 
zbrojnice odpracoval nejvíce hodin zdarma. Mezi léty 1951-1954 zastával funkci starosty sboru. V roce 1956 byla 
u zbrojnice odhalena pamětní deska se státním znakem, která byla rovněž jeho dílem. V roce 1968 byl jmenován 
velitelem sboru. Práce ve sboru ho zcela naplňovala a dala mu řadu tvůrčích podnětů. Napsal několik básní  
a divadelní hru s názvem „Sen malého hasiče". Rád tvořil ze dřeva a kamene. Kromě zmíněných pomníčků 

vzpomeňme i na jeho pomník padlým ve světových válkách  
v Olešnici u Č. Kostelce, pomníček nad lesním hřištěm úpickému 
odbojáři Balatkovi, který zde ukončil svůj život. Rovněž vysekal do 
kamene u pomníku padlých jméno rodáka Josefa Matýsky, který 
padl u Zborova, a také pomníček s překrásným textem  
u „Rychetské kapličky". Sekal základní kameny k nově stavěným 
domkům s letopočty a iniciálami stavebníků, do kamenných 
kvádrů vysekal jména členů selského guberna z povstání 1775. Ze 
dřeva se v garáži hasičské zbrojnice nachází socha patrona hasičů 
sv. Floriána se Rtyní v pozadí a v klubovně velký prvorepublikový 
hasičský znak. Dekorace na ples do čela sálu znázorňuje koně 
zapřažené do ruční kočárové stříkačky, tryskem jedoucí k ohni  
a stojícího hasiče. Nakreslil a připravil návrh na hasičský prapor, 
který je z roku 1936. V tomto roce navázal spolupráci s Hasičským 
sborem v Dolním Daruvaru v Jugoslávii, kde žila česká menšina. 
Organizoval finanční sbírku mezi hasiči i občany ve Rtyni a tato 
částka stačila našim krajanům na zhotovení střechy nově stavěné 
zbrojnice. Za tuto aktivitu a spolupráci mu byl předán jugoslávský 
válečný kříž.  
 

Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 

Vlevo: Antonín Melichar v hasičské uniformě. Na hrudi má řadu 
hasičských vyznamenání, např. kříž za zásluhy aj.  
Foto: Archiv SDH Rtyně v Podkrkonoší  

  

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

8 
 

 
Nově zrestaurovaný památníček na události 9. 5. 1945 u rebelky na Náměstí Horníků. Foto: Richard Švanda 
 

                                
V roce 1956 byla u zbrojnice odhalena pamětní deska se státním znakem. Do základů zbrojnice byly vsazeny 
kameny z památných míst Čech – Řípu, Karlštejna a Blaníku. Foto: Richard Švanda 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

9 
 

 
 
 
ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY 
 
Vážení rodiče, 
hledáte v současné době inspiraci pro volné chvíle s dětmi? Můžete využít náměty k hrám a tvořivým činnostem 
na našich webových stránkách www.msrtyne.cz. Pro naše budoucí školáky jsme založily skupinku na FB 
stránkách. 

p. učitelky mateřské školy 
 

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Mateřská škola  Rtyně v Podkrkonoší, Na Drahách 736, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO: 75015528  
ředitelka Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje: 

Zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní  rok  2020 - 2021 
 
V souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády a prevencí nebezpečí vzniku a rozšíření onemocnění COVID-19 
bude zápis probíhat v termínu od 04.05. (pondělí) do 07.05.2020 (čtvrtek) bez osobní přítomnosti dětí, formou 
bezkontaktního či osobního podání. 
 
Možnosti bezkontaktního podání: 

 zasláním do datové schránky mateřské školy – datová schránka 489kyni 

 zasláním e-mailem na ms.rtyne@seznam.cz s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat 
prostý e-mail) 

 zasláním poštou na adresu MŠ (Mateřská škola, Na Drahách 736, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší) nebo 
vhozením do poštovní schránky, umístěné na budově mateřské školy, u pojezdové brány v zadní části 
školy (v uzavřené obálce označené slovem „zápis“) 

 
Žádost bezkontaktního podání musí obsahovat: 

 vyplněnou žádost k předškolnímu vzdělávání s čitelným e-mailem a telefonním číslem na zákonného 
zástupce (po registraci žádosti vám bude přidělené registrační číslo zasláno na e-mailovou adresu 
eventuálně oznámeno telefonicky) 

 podepsané čestné prohlášení zákonného zástupce, že se dítě podrobilo všem stanoveným pravidelným 
očkováním podle zákona o ochraně veřejného zdraví (potvrzení od pediatra v letošním roce z důvodu 
prevence nákazy Covid-19 nedokládejte) 

 sken, kopii očkovacího průkazu dítěte 
 sken, kopii rodného listu dítěte 
Po ověření údajů z rodného listu bude tento dokument skartován. 

 
Osobní podání žádosti bude probíhat v ředitelně MŠ od 8.00 do 12.00 hod., po předchozí telefonické domluvě 
na tel. 721 625 710.  
V případě osobního podání žádosti zákonným zástupcem budeme situaci řešit tak, aby nedošlo k vyšší 
koncentraci a pohybu osob v prostorách školy.  
Při osobním podání je třeba předložit:  

 vyplněnou žádost k předškolnímu vzdělávání  

MATEŘSKÁ ŠKOLA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

10 
 

 podepsané čestné prohlášení zákonného zástupce, že se dítě podrobilo všem stanoveným pravidelným 
očkováním podle zákona o ochraně veřejného zdraví (potvrzení od pediatra v letošním roce z důvodu 
prevence nákazy Covid-19 nedokládejte) 

 očkovací průkaz dítěte 
 rodný list dítěte 

V případě zdravotního postižení dítěte je potřeba k žádosti v obou případech dodat i vyjádření školského 
poradenského zařízení. 
Formuláře k žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání“ si můžete stáhnout na webových stránkách 
www.msrtyne.cz  a na www.rtyne.cz  
Pokud nemáte možnost tisku, můžete si připravené  formuláře vyzvednout ve vitríně MŠ, hned za brankou 
(příchod od základní školy), která je nepřetržitě otevřená.  
 
Upozornění na novelu školského zákona:  
Od 1. září 2018 je předškolní vzdělávání povinné pro děti, které do 31. srpna 2018 dosáhly nejméně pátého roku 
věku. Zákonní zástupci mají povinnost přihlásit dítě k předškolnímu vzdělávání. Je-li dítě přijato do jiné mateřské 
školy, oznámí tuto skutečnost ředitel této školy bez zbytečného odkladu řediteli spádové mateřské školy (= MŠ 
Rtyně v Podkrkonoší).   
Pokud volíte pro své dítě místo povinného předškolního vzdělávání v mateřské škole individuální vzdělávání, je 
nutné i tak jej přihlásit. 
 
O přijetí dítěte v rámci zápisu k předškolnímu vzdělávání nerozhoduje pořadí podané žádosti. Děti jsou 
přijímány v souladu se stanovenými „Kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání do Mateřské školy ve 
Rtyni v Podkrkonoší pro školní rok 2020-2021“, zveřejněnými v mateřské škole, na www.msrtyne.cz a na 
www.rtyne.cz.  
 

Mgr. Zdeňka Jirková, ředitelka mateřské školy 
 
 
 
 
OTEVŘENÍ ŠKOLY 
Vážení rodiče, milí žáci, v současné době je zmiňováno ze strany vlády ČR otevření škol. Celou situaci 
samozřejmě pečlivě sledujeme. Plánovaný termín pro částečné otevření základních škol byl stanoven na  
25. května 2020 a termín pro otevření ZUŠ na 11. května 2020.  Zatím nebyly vydány ze strany MŠMT konkrétní 
pokyny a instrukce, jejich vydání se nyní očekává. 
Ve chvíli, kdy budeme mít potvrzené veškeré termíny a budou k dispozici i manuály s pokyny pro otevření škol, 
začneme s konkrétním plánováním provozu. Bude proveden průzkum docházky a všechny žáky i rodiče budeme 
podrobně informovat o podmínkách vyučování na naší škole. 
Zatím tedy prosím všechny o trpělivost. Veškeré potřebné, podrobné a relevantní informace budeme sdělovat 
s dostatečným předstihem. 
 

Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka školy 
 
ŠKOLNÍ SPORT 
Vzhledem k ukončení všech školních sportovních soutěží v tomto školním roce 2019 -2020 můžeme ukončit  
i celoroční soutěž o sportovce školy. Do bodování jsou pro chlapce zahrnuty soutěže v malé kopané, florbalu, 
basketbalu a šplhu, dívky soutěžily ve florbalu, basketbalu, šplhu a obě kategorie společně absolvovaly jediný 
atletický štafetový závod - Zátopkova desítka. Meziškolní soutěž Grand prix bude pro tento rok s největší 
pravděpodobností anulována. Vyhodnoceno bude pro tento rok 5 dívek a 5 chlapců.  
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

11 
 

 
DÍVKY CHLAPCI 

  
pořadí jméno a příjmení třída body pořadí jméno a příjmení třída body 
1. - 2.  Tereza Brátová 8. A 57 b 1. Radim Vlček 8. B 50 b 
1. - 2. Gabriela Malá 8. B 57 b 2. – 5. Jaroslav Trávnička 9. 44 b 

3. Barbora Špačková 9. 53 b 2. – 5. Radek Majera 9. 44 b 
4. Štěpánka Grčková 8. A 40 b 2. – 5. Šimon Mach 9. 44 b 
5. Kateřina Prouzová 7. 39 b 2. – 5. Lukáš Garček 6. 44 b 

             
První stupeň má také sportovce, kteří se na soupiskách objevují častěji a dosahují skvělých výsledků. Z dívek si 
ocenění zaslouží Adéla Vlachová a Kristýna Duchová, které se zúčastnily všech soutěží prvního stupně určených 
pro dívky a obě zvítězily ve svých věkových kategoriích ve šplhu a rovněž reprezentovaly školu v krajské 
přehazované. Z chlapců vyniká Filip Junek, Dominik Horáček a Luboš Vavřena. Nadějné sportovce pozorujeme 
i v 1. až 3. třídě a těšíme se na jejich sportovní výkony v příštích letech.  
 
Za sportovní reprezentaci školy si zaslouží pochvalu všichni, kteří nastoupili v soutěžích pořádaných školou  
a přispěli k dobré prezentaci školy na veřejnosti. Doufáme, že i v této nelehké době sportujete a chápete 
důležitost fyzické odolnosti organismu pro svůj život. Po návratu do školy vás bude čekat nové hřiště s umělým 
povrchem před školou a pro vaši bezpečnost připravujeme nové dopadové desky pod cvičícími stroji. Rovněž 
pracujeme na údržbě a zvelebování sportovního areálu. Všechny sportovní plochy v areálu školy jsou 
momentálně pro veřejnost i žáky z důvodů nedokončení nebo údržby uzavřeny. Využijte ke zlepšení vaší 
kondice okolní přírodu.   
  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

12 
 

 
 
 
 
VÝJEZDY JSDH 
 

V sobotu 28. března 
2020 v 02:51 hodin byl naší jednotce 
vyhlášen požární poplach. Vyjížděli 
jsme na požár garáže u rodinného 
domu ve Rtyni v ulici Hronovská. Po 
příjezdu na místo události bylo 
zjištěno, že hoří dvougaráž včetně 
dvou osobních automobilů uvnitř 
garáže. Hasiči zasahovali v dýchací 
technice a za pomoci tří vodních 
proudů C se podařilo požár dostat 
pod kontrolu a zamezit tak rozšíření 
na rodinný dům. Při požáru se nikdo 
nezranil. Naše jednotka zůstala na 
místě do dopoledních hodin na 
dohlídku požářiště. Spolupráce s HZS 
Náchod, JSDH Červený Kostelec – 
město, Lhota, Stolín a PČR.  

 
 
V neděli 29. března 2020 ve 12:42 hodin nám byl vyhlášen poplach na záchranu osoby za použití AED ve Rtyni  
v ulici Vyšehradská. Hasiči pomohli s transportem pacienta do sanitního vozu. Vyjížděli jsme s Iveco Daily DA 
4×4 a Ford Transit. Spolupráce se ZZS Trutnov.  
 
ZMĚNA TÓNU SIRÉNY HASIČŮ 
Jak jste jistě mnozí zaznamenali, došlo ke změně tónu sirény umístěné na hasičské zbrojnici ve Rtyni  
v Podkrkonoší. Tato skutečnost má souvislost s instalací jednotného systému varování a vyrozumění. Ten slouží 
k varování obyvatelstva v případě mimořádných událostí a krizových stavů. Jedná se o celorepublikový systém, 
který komplexně zajišťuje HZS ČR. Tento nový systém je také možné využívat jako informační kanál města – 
bezdrátový městský rozhlas. 
 
V našem městě se ke svolání jednotky hasičů, spolu se sirénou na hasičské zbrojnici, využívá i rozhlasový 
informační systém (rozhlas je napojen na varovný systém). Bezprostředně po zaznění signálu je odvysílána 
verbální informace v následujícím znění: „Požární poplach, požární poplach, požární poplach. Svolání hasičů, 
svolání hasičů. Byl vyhlášen požární poplach, požární poplach.“ Pro veřejnost má tento signál doplňkový význam 
při pohybu na pozemních komunikacích – po jeho zaznění lze předpokládat zvýšený pohyb vozidel hasičů, 
sjíždějících se na výjezd. 
 
K varování se využívá jednotný signál „všeobecná výstraha“ (kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin s možností 
opakování až 3x). K ověřování provozuschopnosti systému se provádí zpravidla každou první středu v měsíci ve 
12 hod. akustická zkouška koncových prvků varování zkušebním tónem (trvalý tón sirény po dobu 140 s). Zvuky 
jsou předepsané vyhláškou a nelze je uživatelsky měnit. Stará rotační siréna bude při nejbližší příležitosti ze 
střechy hasičské zbrojnice demontována. 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ                                      www.hasici.rtyne.com 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

13 
 

 
 
 
8. KVĚTEN - DEN VÍTĚZSTVÍ A 75. VÝROČÍ KONCE VÁLKY 
Součástí našeho myšlení bývá zapomínání. Dnes žijeme ovlivněni celosvětovou pandemií, zákazy 
a omezeními ve vládou vyhlášeném nouzovém stavu. Pokud nám zůstanou nabyté svobody  
a práva, vzpomeneme si? Za 5, 10 či snad naši potomci za 75 let. Zbude jen veselá historka, ze které se doufejme 
poučíme pro budoucnost. Jak se lidstvo a svět poučili z událostí vrcholících v květnových dnech roku 1945? 
Ze zvrácené nadřazenosti pachatelů celosvětového válečného zločinu, která ničila národy, státy, životy  
a charaktery jednotlivců. Na toto se nesmí zapomenout. Pachatelé a oběti musí být stále známi, nic nesmí být 
promlčeno. My dali život, vy dejte lásku. Tak zní odkaz všech nevinných obětí II. světové války.  
První květnové dny roku 1945 přinášel naději na ukončení války. Blížící se fronta, úprk německých vojáků  
a civilistů („národních hostů“) do vnitrozemí to potvrzoval. 5. května vypuklo Pražské povstání, které se přeneslo 
do dalších 37 měst a 240 obcí. České civilní obyvatelstvo bylo v tento čas nuceno k zákopovým a opevňovacím 
pracím pod hrozbou trestu smrti. A zároveň se zvyšovala brutalita jednotek SS, i té sídlící v Úpici. Zabití 
v posledních dnech války: Jar. Hanuš, V. Nývlt, V. Paulysko, R. Vyskočil a brutální vražda V. Kuldy a L. Turka nesmí 
být zapomenuta. Proto Sokolové vzdají hold a vzpomenou (v rámci měnících se možností) u sokolského pomníku 
na všechny oběti nacistické zvůle ve Rtyni. Vždyť to byli obyčejní civilisté, kteří měli své plány a sny, o které přišli 
v období heydrichiády nebo posledních dnech války. Čest jejich památce a hrdinství. Tichou vzpomínkou či snad 
položením kytičky můžete přispět i vy, děkujeme. 
 

Za výbor jednoty Pavel Blažek 
 

  
Vzpomínkový akt 08.05.2015. Foto: Pavel Blažek 

 
 
 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL                 www.zupanachod.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

14 
 

 
 
 
SKAUTI NEZAHÁLÍ 
Dne 11. března byla pozastavena veškerá skautská činnost v reakci na rozhodnutí, přijímaná 
státními institucemi, a to až do odvolání. Od 12. března byl vyhlášen nouzový stav z důvodu 
ohrožení zdraví koronavirem. Proto se nekonají pravidelné družinové schůzky, výpravy, akce, 
setkání, kurzy… Přes to ale Junáci po celé ČR nezahálí. Nabízí pomoc jako dobrovolníci, šijí se 
roušky, tisknou štíty na 3D-tiskárnách. Podobně to je i u nás ve Rtyni. Vedoucí šijí roušky, nabízí pomoc s nákupy. 
Pro dětské členy přichystali program na doma – pracovní listy, modrý život, nebo pro starší a rodiče pátrací hru 
po městě. Naše porady se konají na internetu prostřednictvím videokonferencí. V jednom okamžiku bylo 
připojeno dokonce šestnáct rádců a vedoucích. Intenzivně chystáme tábor se dvěma turnusy, přestože nevíme, 
zda bude povolen nebo ne. Myslím si, že po celou tuto nepříznivou dobu se tak naplnil jeden ze skautských 
zákonů: Skaut je prospěšný a pomáhá jiným. 

Stanislav Řezníček 
 
 
 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
 Nové knihy:     
Gerhardsen, Carin: Náledí 
 Thriller. 

 
Ebert, Sabine: Meč a Koruna. Čas zrady 
 Třetí díl středověké ságy. 

 
Tyler, Anne: Běh času 
 Psychologický román z edice Světový bestseller. 

 
McCreigh, Kimberly: Případ Amelia 
 Thriller. 

 
Šárková, Danka: Zpáteční letenky 
 Román pro ženy. 

 
Forry, Lauren A.: Tajemství Abigale Hall 
 Thriller. 

 
Rimmer, Kelly: Matčino vyznání 
 Psychologický román. 

 
Roberts, Mark: Mlčet jako hrob 
 Thriller. 

 
Kimla, Jiří: Nahá zelinářka 
 Humoristická povídka. 

 
Quick, Amanda: Nedotknutelný 
 Román pro ženy. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

15 
 

 
Vácha, Dalibor: Nikam 
 Thriller. 

 
Prescott, Lara: Nikdy jsme nebyly  
 Špionážní román. 

 
Ondaatje, Michael: Nouzové osvětlení 
 Psychologický román. 

 
Silva, Daniel: Nová dívka 
 Špionážní thriller. 

 
Raabe, Melanie: Past 
 Thriller. 

 
Spielman, Lori Nelson: A na nebi čekají hvězdy 
 Psychologický román. 

 
Silver, Josie: Den, kdy jsem zahlídla lásku 
 Román pro ženy. 

 
Toyne, Simon: Chlapec, který viděl 
 Thriller. 

 
Steel, Danielle: Jako v pohádce 
 Román pro ženy. 

 
Junková, Romana: Kočičí povídání aneb Jak nám kočky dovolily s nimi bydlet 
 Povídání o životě s kočkami. 

 
Špačková, Lenka: Když láska schází… 
 Román pro ženy. 

 
Mozley, Fiona: Království Elmet 
 Psychologický román. 

 
Tyce, Harriet: Krvavý pomeranč 
 Thriller. 

 
Škultéty, Michaela: Život a jiné nesrovnalosti 
 Autobiografický příběh. 

 
Honzák, Radkin: Vyhořet může každý 
 Pohled na psychický problém vyhoření. 

 
Renner, Jana: První statečné jedinečné 
 Češky, které zvolily tu méně pohodlnou cestu. 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

16 
 

Štifter, Jan: Sběratel sněhu 
 Psychologická novela. 

 
Klabouchová, Petra: Podvod zlatého faraona 
 Historický román. 

 
Du Maurier, Daphne: Králův generál 
 Historický román. 

 
Ferrante, Elena: Temná dcera 
 Psychologický román od autorky Geniální přítelkyně. 

 
Hůlová, Petra: Zlodějka mýho táty 

Psychologický román. 
Maher, Kerri: Debutantka z rodu Kennedyových 
 Román pro ženy inspirovaný životem Kathleen Kennedyové. 

 
Bonnefoy, Miguel: Černý cukr 
 Filozofický román. 

 
Pirotte, Emmanuelle: Dneska žijeme 
 Strhující příběh židovské dívky a německého vojáka. 

 
Padevět, Jiří: Dotek Anthropoidu 
 Kniha sestavená ze zpráv dobového tisku – Praha 1942. 

 
Urban, Miloš: Hastrman 
 Psychologický román, který byl zfilmovaný. 

 
Colgan, Jenny: Kavárnička na pobřeží 
 Román pro ženy. 

 
Šebek, Tomáš: Nebe nad Jemenem 
 Příběhy lékařů bez hranic v jihozápadní Asii. 

 
Askwith, Richard: Nezlomná 
 Hraběnka, která se postavila nacistům ve Velké pardubické… 

 
Kubáník, Josef: Poslední deník Květy Fialové 
 Životopis známé české herečky. 

 
Gundry, S. R.: Skryté nebezpečí zdravých potravin 
 Proč je „zdravá“ strava příčinou nemocí a nadváhy. 

 
Vaněk, Roman: Sladké poklady české a moravské kuchyně 
 Bohatě ilustrovaná česká kuchařka. 

 
Čepek, Petr: Sametové iluze 
 Příběh šesti spolužáků a jednoho skrytého tajemství. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

17 
 

Douglas, Donna: Sestřičky na příjmu 
 Román z lékařského prostředí. 

 
Follett, Ken: Propustka na svobodu 
 Historický román. 

 
Roberts, Nora: V pasti lásky 
 Román pro ženy. 

 
Černá, Janina: Cukrfree 
 Kuchařka. Více než 70 lahodných cukrfree receptů. 

 
Palmer, Michael: Zkáza 
 Thriller z lékařského prostředí. 

 
Virtuální univerzita třetího věku 

Vážení studenti, vedení Provozně ekonomické fakulty rozhodlo, že z důvodu aktuální 
situace prodlouží letní semestr 2019/20 Virtuální U3V do 30. června 2020 včetně. 
Posunutí termínu se tedy týká, jak přístupu ke studijním materiálům, tak i povinnosti 
vypracovat průběžné testy a test závěrečný. Nadále však zůstává v platnosti dokončení 
semestru formou samostudia.  

 
Nabídka vyřazených knih  

Protože bychom chtěli umožnit čtenářům přístup ke knihám, rozhodli jsme se, že 
veřejnosti nabídneme k odběru knihy vyřazené z fondu knihovny. Knihy budou 
k dispozici zdarma v boxech před knihovnou v termínu od 04.05. do 07.05.2020 od  
8 do 12 hodin.  
 
Tyto knihy čtenářům zůstanou a již se do knihovny nevrací!   

 
Prosíme, aby zájemci o tuto službu dodržovali hygienická pravidla a aby k boxům přistupovali jednotlivě 
v dostatečných rozestupech. 
 

                                                    Informace připravila Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová 
 

 
 
 
 

Pro všechny věřící, kteří se nemohou zúčastnit nedělní 
bohoslužby kvůli omezenému počtu účastníků, stále platí 
dispens diecézního biskupa o účasti na nedělní 
bohoslužbě. Fyzickou neúčast je možno nahradit domácí 
bohoslužbou slova a duchovním svatým přijímáním, nebo 
sledováním bohoslužeb na TV NOE (televize - satelit 
- INTERNET), Radia Proglas (rozhlasové vysílání - satelit 
- INTERNET), Katedrála H. Králové: INTERNET, Farnost  

Č. Kostelec. Přehled všech přímých přenosů bohoslužeb na internetu: mseonline.cz.  
Více informací na www.farnostrtyne.cz. 
 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                               www.farnostrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

18 
 

 
 
 

Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 23. ročník soutěže pro fotografy 

RTYŇSKÉ FOTO 2020 
na téma 

Moje nej… 
- představte nejlepší fotografii, kterou jste kdy pořídili 

Podmínky soutěže: 
 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 
 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 
 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna) (míněno rozměr snímku 

bez rámečku). 
 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem  

a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 
 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 
 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší v zalepené 

obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2020“ nejpozději 18. září 2020 do 14.00 hodin. 
Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

 
Vyhodnocení soutěže: 
 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 
 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, mohou však 

udělit i zvláštní ceny. 
 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za 3. místo  

a věcný dárek za zvláštní cenu. 
 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni  

v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2020. Během výstavy bude vyhlášena anketa „Cena 
diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny jejich 
autorům. 
 

Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663 
 

 
 

 
PŘEDNÁŠKY NOVĚ ONLINE A NOVÝ PROFIL 
KULTURY NA FACEBOOKU 
Vážení spoluobčané, aby vám nechyběla kultura ve Rtyni, 
rozhodli jsme se, že Vám ji částečně zprostředkujeme také 
online. Tímto Vás zveme ke zhlédnutí video besedy  
s názvem Zajímavosti a taje našeho kraje od Richarda 
Švandy, video upoutávky "Město Rtyně v Podkrkonoší"  
a videa o událostech roku 1945 ve Rtyni a okolí. Sledujte  
a odebírejte náš youtube kanál, kam budeme průběžně 
přidávat další zajímavá videa o historii a přírodě zdejšího 

regionu. Všechna videa najdete také na webových stránkách města Rtyně v sekci „Kultura a sport“. 

KULTURA 

RTYŇSKÉ FOTO 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

19 
 

 
Z Facebookového profilu „Digitální kino Rtyně v Podkrkonoší“ byl vytvořen profil nový. Najdete ho pod heslem 
„Kulturní a společenské dění ve Rtyni v Podkrkonoší“. Zde bychom Vás chtěli informovat o všech kulturních  
a společenských akcích v našem městě. Postupně budou přidávány upoutávky a plakáty na jednotlivé kulturní  
a společenské akce, bude zde zveřejňován program kina, různé soutěže, fotografie aj. 
 

Richard Švanda, Adam Doucek 
 
VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI 
2020 
 
Do soutěže o nejkrásnější velikonoční kraslici bylo zasláno celkem 
76 hlasů. Výherci se v jednotlivých kategoriích stali: 
 
Kategorie: Dětská – starší (6 - 10 let):  samostatná kraslice (zkr. DST) 
DST č. 1 – Bára Buriánková 
 
Kategorie: Dorostenecká (11 – 18 let):  samostatná kraslice  
(zkr. DOR) 
DOR č. 2 – Karolína Térová 
 
Kategorie: Dospělá (18+): samostatná kraslice (zkr. D18) 
D18 č. 3 – Miroslava Maršíková 
 
Fotografie zaslaných exponátů naleznete na předsádce obálky. 
Děkujeme všem, kteří zaslali své exempláře do soutěže. Všem 
výhercům blahopřejeme.  
 

Předání ceny Báře Buriánkové vedoucím odboru  
kultury Richardem Švandou. Foto: K. Buriánková 

 
MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ  
 
Na základě současné epidemiologické situace se letos 
nebude konat tradiční dětský den na chatě Karolína. 
Původně byla tato akce plánována na 31.05.2020. 
Využijte proto naučnou stezku a vyrazte s dětmi 
k poznání přírody v našem městě. Letos navíc přibude 
jedna novinka.  
V nejbližších dnech se plánuje na Naučné stezce 
v parku Lipka umístění dřevěných soch, které byly 
vytvořeny dřevořezbáři v loňském roce na akci Den 
města. Sochy zvířat doplní tabule naučné stezky 
s informacemi o fauně, floře a nerostech, vyskytujících 
se v našem regionu. Bohužel díky technologické vadě 
tyto tabule zčernaly a nyní jsou v reklamaci u výrobce. 
Brzy by měly být nahrazeny novými.  
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

20 
 

 
NOVÝ SBORNÍK O UDÁLOSTECH ROKU 1945 
Začátkem května vyšel nový historický sborník o květnových událostech roku 
1945 v našem regionu. Sborník za pomoci více než sedmi desítek dobových 
snímků přibližuje závěr druhé světové války v oblasti od Náchoda po Rtyni 
v Podkrkonoší. Souboru fotografií předchází studie, zabývající se posledními 
měsíci války z perspektivy civilních obyvatel zdejšího regionu a především 
samotným květnovým povstáním českého lidu (bojům ve Rtyni, Náchodě,  
odzbrojováním německých vojáků aj.). Součástí publikace je i několik 
vzpomínek přímých účastníků tehdejšího dění a dalších autentických 
dokumentů. Sborník bude k zakoupení na MěÚ ve Rtyni v Podkrkonoší,  
v městské knihovně, muzeu a ve vybraných informačních centrech Kladského 
pomezí. Cena sborníku je stanovena na 70 Kč. 
 
 

 
 
NOČNÍ OBLOHA V KVĚTNU 
Viditelnost planet 

Na večerní květnové obloze uvidíme jako v předešlých měsících Venuši jako Večernici. Její jasnost 
se ale prudce ztrácí. Od poloviny května bude pozorovatelný Merkur. V druhé polovině noci budeme moci 
pozorovat dvě největší planety Sluneční soustavy Jupiter a Saturn. K ránu se k nim přidá Mars. 
Merkur budeme moci pozorovat v druhé polovině května večer nad severozápadním obzorem. Bude zapadat 
mezi 20.30 až 23. hod. Venuše bude pozorovatelná večer nad západním a postupně až nad severozápadním 
obzorem. Najdeme ji v souhvězdí Býka. Jupiter spatříme v druhé polovině noci, kdy se promítá do souhvězdí 
Střelce. Saturn budeme moci pozorovat v druhé polovině noci podobně jako Jupiter. Najdeme ho v souhvězdí 
Kozoroha. Mars bude vidět na ranní obloze, nad jihovýchodním obzorem. V proběhu května se přesouvá ze 
souhvězdí Kozoroha do souhvězdí Vodnáře. Vychází mezi třetí a druhou hod. 

Ze zajímavých úkazů vybíráme 

Ve dnech 12. a 13. května bude možno pozorovat ve druhé polovině noci seskupení Měsíce, Jupitera a Saturnu. 
Kometa Atlas, která měla být jasným bodem na květnové noční obloze, se bohužel rozpadla. 

Obloha v květnu 

Blížíme se pomalu k letnímu slunovratu, a tudíž stále přibývá denního světla. Uprostřed května Slunce zapadá 
kolem 20.30 hod. a pozorování slabších kosmických objektů budeme muset nechat až na dobu kolem 22. hodiny. 
Podíváme-li se v tuto dobu nad západní obzor, uvidíme tam „odcházející“ souhvězdí zimy. Dvojice jasných hvězd 
Castor a Pollux patří do souhvězdí Blíženců, nad nimi nad severozápadem spatříme Cappelu, nejjasnější hvězdu 
souhvězdí Vozky. Nad jihozápadem se rozprostírá jarní souhvězdí Lva, znázorňující ležící postavu krále zvířat. 
Hvězdy tvořící jakoby otazník představují hlavu a jeho hruď, tečka pod otazníkem je nejjasnější hvězda souhvězdí 
Regulus, kterou Lev „drží" mezi předními tlapami. 

Nad jihem je další souhvězdí jara Panna. Souhvězdí Panny si můžeme představit jako závodnici běžící přes 
překážkovou dráhu. Tři hvězdy tvoří trup, hvězda kolmo k trupu je ruka, pod ní rovnoběžně ležící hvězdy, zhruba 
v přímce, představují rozkročené nohy. Jasná hvězda Spika jakoby tvořila chodidlo nakročené nohy nad 
překážkou. V blízkosti poledníku svítí jedna z nejjasnějších hvězd severní oblohy Arktur ze souhvězdí Pastýře. 
Vedle tohoto souhvězdí, východním směrem, spatříme souhvězdí Herkula, představující tělo svalnatého muže. 
Pro jednoduchost si ho můžeme představit také jako květináč. Nad východem se objevují dvě jasné hvězdy, 
Vega ze souhvězdí Lyry a Deneb ze souhvězdí Labutě. Ty už patří k souhvězdím léta.  

ZAJÍMAVOSTI 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

21 
 

 
 
PROCHÁZKA PO MÍSTECH SPOJENÝCH S VÁLEČNÝMI UDÁLOSTI  
Chcete-li se podívat po místech, která jsou spojena s událostmi druhé světové války kolem Rtyně, 
určitě vyrazte pěšky nebo na kole na následující výlet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Začátek: Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší 
Konec: Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší 
Délka trasy: 14 km 
Vhodné pro: pěší, cyklisty (všechny typy kol) 
 
Popis trasy: Od budovy Městského muzea ve Rtyni v Podkrkonoší se nejprve vydejte po cyklotrase 4094 do ulice 
Pod Strání a dále sledujte žlutou turistickou značku KČT. Pokračujte ulicí Hronovská až na rozcestí pod 
Bohdašínem. Na Bohdašíně se zastavte u památníku obětem nacismu. Z Bohdašína sjeďte do ulice Hronovská  
a pokračujte na rozcestí Horní Kostelec. Odtud pokračujte po cyklotrase 4091 na Kostelecké Končiny, kde se 
můžete zastavit u bývalého Burdychova stavení, místa, kde se skrýval Jiří Potůček z paravýsadku Silver A. Dále 
pokračujte po zelené turistické značce KČT (souběžně vede Svatojakubská cesta). Asi 400 m pod Končinami je 
památník obětem 2. světové války. Cesta vás dále dovede do ulice Náchodská v Červeném Kostelci.  
Po cyklotrase 4095 pokračujte do Lhoty za Červeným Kostelcem a dále k benzinové stanici Robin Oil (rozhledna, 
občerstvení). Přes hlavní cestu se dostanete do Zádušního lesa. Po cca 400 metrech se dostanete do místa, kde 
ukončil svůj život odbojář Jan Balatka (kamenný pomníček). Pokračujte podél lesa k cestě, kde se napojíte na 
cyklotrasu 4094 a po ní se vraťte zpátky k budově muzea. 
 

Příjemnou cestu přeje Richard Švanda, vedoucí odboru kultury.   

TIP NA VÝLET 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

22 
 

 
 

 
VOLEJBAL – MLÁDEŽ 
Pro letošní ročník 2019 – 2020 byly ukončeny  
i minivolejbalové soutěže. Žlutí a oranžoví 
absolvovali v tomto ročníku čtyři oblastní, dva 
festivalové a jeden Mikulášský turnaj.  
Mrzí nás zrušení oblíbeného turnaje v Kvasinách, 
Dřevěnicích i Jarního turnaje nadějí, ale tito mladí 
hráči mají budoucnost před sebou a čeká je ještě 
hodně sportovních zážitků. 
Oblastní kola krajského přeboru byla v letošním 
ročníku hodnocena jako soutěž klubů. Podle 
umístění na turnaji dostal poslední tým 1 bod, 
předposlední 2 body atd. až k vítězi turnaje. Týmy  
z oddílu si sečetly body a vydělily je počtem týmů na 
turnaj. Tím vznikl průměr bodů na oddíl z turnaje. Průměrné body se sečetly a na konci sezóny měl být vyhlášen 
nejúspěšnější oddíl v okrese. Nám se nejvíce vedlo ve žlutém volejbalu.  
 

Krajský přebor  
ŽLUTÝ 

2019 -20 

10.11. 14.12. 19.1. 23.2 19.4. 10.5. 14.6. Body 
celkem Nové Město Teplice Broumov ČK    

1. Č. KOSTELEC 3,1 1,9 1,7 3,0    9,7 
2. RTYNĚ V P. 1,9 1,1 1,6 1,2    5,8 
3. BROUMOV 0,7 1,8 1,1 1,7    5,3 
4. R. ZÁJEZD 0,9 1,0 1,4 1,7    5,0 
5. STARÉ MĚSTO 0,0 0,5 1,4 1,5    3,3 
6. HRONOV 0,6 0,6 0,9 1,0    3,2 
7. VO CE N. M. 0,4 0,0 0,6 1,1    2,1 
8. TEPLICE N. M. 0,4 0,7 0,4 0,4    1,8 
9. NÁCHOD 0,0 0,0 0,0 0,1    0,1 

  
O tento vynikající výsledek se nejvíce zasloužila stabilní čtveřice Bára Buriánková, Terka Pižlová, Jakub Duch  
a Honzík Kulda. Doplňovali je Alenka Ficková, Nelča Součková a Rozárka Kašparová. Aktivní členkou žlutých byla 
také Elenka Hanušová. Do turnajů jsme pravidelně nasazovali 2 týmy.  

                                               

SPORT 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

23 
 

 
 V soutěži oranžových k nejaktivnějším patřili Eliška Vernerová, Klárka Telková, Kačka Havlová, Leontýnka 
Hejduková, Martin Ho, Lukáš Kult. Do některých turnajů se zapojili i Adélka Wernerová, Tadeáš Černý, Vilda 
Kačer, Adélka Vlčková, Zuzka Šikýřová, aktivně trénuje také David Němec. V oranžovém volejbalu jsme každý 
turnaj absolvovali vždy s minimálním počtem 3 družstev. A v posledním z turnajů, jsme měli dokonce družstva 
4.  
 

Krajský přebor ORANŽOVÝ 
2019 -20 

10.11. 14.12. 19.1. 23.2. 19.4. 10.5. 14.6. Body 
celkem Nové Město Teplice Broumov ČK    

1. HRONOV 2,1 2,3 2,4 1,8    8,5 
2. STARÉ MĚSTO 1,7 1,8 2,5 2,4    8,4 
3. VO CE N. M. 3,0 0,0 1,8 2,7    7,6 
4. RTYNĚ V P. 1,4 1,8 1,2 2,7    7,0 
5. R. ZÁJEZD 2,5 1,9 1,2 0,9    6,4 
6. BROUMOV 1,0 2,2 1,8 0,4    5,4 
7. Č. KOSTELEC 1,5 1,1 0,5 1,8    5,0 
8. TEPLICE N. M. 0,7 1,5 0,9 1,3    4,3 
9. NÁCHOD 0,6 0,0 0,7 0,0    1,3 

 
  
 
 
Na závěr bychom chtěli 
poděkovat všem malým 
sportovcům za skvělou 
reprezentaci Rtyně a také 
děkujeme rodičům za 
pomoc při turnajích  
a s dopravou.  
 
                             
 
 

                                                                
Trenéři volejbalové mládeže 

 
 

 
 
 

Přípravy na rouškové léto 2020 v Kladském pomezí  
 
Léto v Kladském pomezí je název konference, kde zástupci turistických atraktivit každoročně představují to 
nejzajímavější před blížící se hlavní sezonou. Vzhledem k nařízením vlády zamezující šíření pandemie se toto 
odborné setkání, které se mělo uskutečnit tento týden v Lázních Velichovky, nekoná. Také činnost obecně 
prospěšné společnosti, která tuto akci organizuje již popáté, je díky vládním opatřením ovlivněna, nikoli však 
zpomalena.   
 
Přípravy na nadcházející sezonu jsou v plném proudu. Letošní největší novinkou je projekt Božena 200.  Na 
webových stránkách se dozvíte, jakou netradiční ženou tehdy první česká spisovatelka Božena Němcová byla  

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

24 
 

a proč je její život inspirativní i dnes po více než 200 letech od jejího narození. Zjistíte také, jakým člověkem byla 
její babička a kam se vydat na výlet. Kladské pomezí připravuje další produkty cestovního ruchu pro rodiny 
s dětmi, aktualizuje svoje propagační materiály, mapy, weby a zajišťuje komunikaci mezi veřejným a soukromým 
sektorem.  Komunikuje s veřejnými institucemi a zapojuje se do kampaně Czechtourism #světovéČesko. 
    
V pondělí 20. dubna se sešli, díky on-line přenosu, zástupci informačních center regionu, aby se vzájemně 
informovali o tom, jaké plánují aktivity v letní sezoně a vyměnili si zkušenosti. Příprava letních turistických novin 
byla uzpůsobena situaci. Budou aktualizovány, vyjdou ve sníženém nákladu a inzerce bude pro zájemce o 20 % 
levnější než v minulých letech. Navíc získají inzerenti zdarma vlastní placený příspěvek na sociálních sítích.  Tím 
chce Kladské pomezí, jehož hlavním cílem je rozvoj turismu, podpořit členy Svazu cestovního ruchu. Těm 
organizace nabízí také marketingovou podporu, možnost využívání datové základny a další servis. Máte-li nějaké 
novinky týkající se turistické nabídky a jste-li členem svazu, obracejte se na e-mail 
marketa.tomanova@kladskepomezi.cz, budou zveřejněny na webech a sociálních sítích.  
 
Organizace se během tohoto roku připravuje na vznik nové marketingové strategie pro turistické území Kladské 
pomezí pro období 2021-2025.  Jejím odborným garantem a zpracovatelem návrhové části bude Nora Dolanská.  
V rámci příprav je plánováno několik setkání s veřejností.  
 
Kladské pomezí také zajišťuje osvětu a vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu. Každoročně jsou pořádána 
odborná školení. Letos v únoru byl nastartován projekt jazykového vzdělávání. Ten musel být přerušen. Jaká 
další omezení chod organizace zasáhnou, ještě není úplně jasné. Více než pravděpodobné je, že provoz 
cyklobusů bude přerušen nebo omezen. Jedna z jeho linek vozí turisty do polských Stolových hor. Omezení 
pohybu osob do zahraničí bude mít i další dopady. Kladské pomezí podporuje česko-polskou spolupráci v rámci 
evropských fondů. Nejrozsáhlejším projektem je Festival zážitků, který organizuje a propaguje zážitkové akce na 
obou stranách hranice a z tohoto důvodu bude jeho realizace odložena na příští rok. Turistický produkt Toulavý 
baťoh, který je součástí nabídky již sedmou sezonu, bude uzpůsoben současné situaci a cestovatelská soutěž 
s ním spojená bude prodloužena do roku 2021. 
 
Dle údajů Českého statistického úřadu se počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních na území 
turistické oblasti Kladské pomezí od roku 2014 více než zdvojnásobil. V roce 2018 bylo v oblasti uskutečněno 
více než čtyři sta tisíc přenocování. To je rekordní počet za posledních pět let.  Patnáct až sedmnáct procent 
tvoří zahraniční návštěvníci především z Polska.  Jejich výdaje tvoří odhadem zhruba 40 % z celkové spotřeby 
hostů na území oblasti během jednoho roku. Z toho lze odhadnout, že takový by také mohl být, s ohledem na 
plánovaná vládní omezení, očekávaný pokles příjmů ze služeb v cestovním ruchu tuto sezonu v naší oblasti. 
V porovnání s celou Českou republikou bude náš region ovlivněn méně, protože podíl zahraničních návštěvníků 
je v Kladském pomezí o něco nižší.  Jaký bude vývoj, lze nyní v době, kdy se vše rychle mění, těžko s jistotou 
určit. Může být i příznivý. Zvýšení poptávky o domácí cestovní ruch může úbytek hostů ze zahraničí vyrovnat. 
Proto se Kladské pomezí snaží svou činnost naopak zesílit a přizpůsobit současným potřebám jeho partnerů.  
Veškeré informace najdete na webových stránkách včetně nabídky na spolupráci. Jako podnikatel nebo 
turistická atraktivita můžete pomoci i zveřejněním banneru na svých stránkách.   
 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Kladské pomezí 
Markéta Venclová 

  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

25 
 

 
 
 

 

PRO ZÁBAVU 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

26 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 
Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 
www.plistilsberna.cz 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
  

PLACENÁ INZERCE 

Nově jsme pro Vás otevřeli v Červeném Kostelci 
v Sokolské ulici rámovací a designerské služby  

(obrazy, fotografie, fototapety, návrhy 
nástěnných dekorací na míru). 

Otevřeno Po, St, Pá:  9.00 - 16.00 hod. 
Individuální požadavky na tel. 605 284 769 

www.monetart.cz 
 

Od prvního března je pro Vás otevřen nový 
obchod v Červeném Kostelci - Nutworld (vchod 
ze Sokolské ulice). Najdete zde obrovský 
výběr ořechů, sušeného ovoce, semínek, 
mouk, olejů, ořechových past, dárkových 
balení a mnoho dalšího. Možnost objednávek 
také na www.nutworld.cz. Těšíme se na Vás.   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    květen 2020 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
JAN KLIMEŠ HODINOVÝ 
MANŽEL 
-malování pokojů 
-drobné opravy v bytech 
-montáže nábytku 
-práce na zahradě 
-služby dohodou 
email: jan.klimesml@seznam.cz 
tel.: 720 272 735 



 
Kategorie Dospělí 18+ 

   

D18 č. 3: Miroslava Maršíková D18 č. 4: Miroslava Maršíková 

  

D18 č. 5: Miroslava Maršíková D18 č. 6: Karolína Semeráková 

  

D18 č. 7: Kateřina 
Buriánková 

D18 č. 8: Kateřina 
Buriánková 

D18 č. 9: Soňa 
Šafářová 

D18 č. 10: Soňa 
Šafářová 

 

 



 

 

 

 
MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 5. 2020.  
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, Rtyně v Podkrkonoší, 542 33, IČO 
00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě.  

E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka 
vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

Okno s výdejem roušek. Děkujeme tímto všem dárcům. Foto: Adam Doucek 

Výměna sirény na hasičské zbrojnici. Foto: Adam Doucek 


